



РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

**У Ы Н А Ф Ф Æ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ**  
**ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е**

от 16 августа 2019 г. № 282

г. Владикавказ

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 20 марта 2018 г. № 95 «Об утверждении административного регламента исполнения Управлением Республики Северная Осетия-Алания по государственному регулированию производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции государственной функции по осуществлению государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции»**

Правительство Республики Северная Осетия-Алания  
**п о с т а н о в л я е т:**

Внести в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 20 марта 2018 г. № 95 «Об утверждении административного регламента исполнения Управлением Республики Северная Осетия-Алания по государственному регулированию производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции государственной функции по осуществлению государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Председатель Правительства  
Республики Северная Осетия - Алания



Т. Тускаев

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства  
Республики Северная Осетия-Алания  
от 16 августа 2019 г. № 282

**ИЗМЕНЕНИЯ**

**в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания  
от 20 марта 2018 г. № 95 «Об утверждении административного  
регламента исполнения Управлением Республики Северная Осетия-  
Алания по государственному регулированию производства и оборота  
алкогольной и спиртосодержащей продукции государственной функции  
по осуществлению государственного контроля (надзора) за соблюдением  
обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции  
и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг  
общественного питания, обязательных требований к розничной продаже  
спиртосодержащей продукции»**

1. В постановлении:

в наименовании:

слово «исполнения» заменить словом «осуществления»;

слова «государственной функции по осуществлению» исключить;

в абзаце первом слова «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг» заменить словами «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг»;

в абзаце втором слово «исполнения» заменить словом «осуществления», слова «государственной функции по осуществлению» исключить.

2. В Административном регламенте исполнения Управлением Республики Северная Осетия-Алания по государственному регулированию производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции государственной функции по осуществлению государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции, утвержденном постановлением:

в наименовании слово «исполнения» заменить словом «осуществления», слова «государственной функции по осуществлению»

исключить;

в разделе I:

наименование подраздела «Наименование государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Наименование функции»;

в пункте 1:

слова «исполнения государственной функции» исключить;

слова (далее - государственная функция) исключить;

слова «по исполнению государственной функции» заменить словами «по осуществлению государственного контроля»;

слова «исполнении государственной функции» заменить словами «осуществлении государственного контроля»;

наименование подраздела «Наименование органа исполнительной власти Республики Северная Осети-Алания, исполняющего государственную функцию» изложить в следующей редакции:

«Наименование органа исполнительной власти Республики Северная Осети-Алания, осуществляющего государственный контроль (надзор)»;

в пункте 2:

слова «исполнение государственной функции осуществляется» заменить словами «осуществление государственного контроля (надзора) проводится»;

в абзаце втором слово «уполномоченным» исключить;

в пункте 3 слова «исполнением государственной функции» заменить словами «осуществлением государственного контроля (надзора)»;

наименование подраздела «Правовые основания для осуществления государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Правовые основания для осуществления государственного контроля (надзора)»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «Государственная функция осуществляется» заменить словами «Осуществление государственного контроля проводится»;

дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:

«распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 года № 724-р «Об утверждении перечня документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация» (далее – распоряжение Правительства Российской Федерации № 724-р)»;

дополнить абзацем двадцать седьмым следующего содержания: «Управление обеспечивает размещение и актуализацию перечня

нормативных правовых актов, регулирующих осуществление государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции на своем официальном сайте в сети «Интернет» «<http://rar.alania.gov.ru>», а также в соответствующем разделе в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – федеральный реестр);

в пункте 6:

в абзаце первом слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

слово «уполномоченными» исключить;

в абзаце втором слова «уполномоченных на осуществление государственной функции» исключить;

в пункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«7. Должностные лица Управления при осуществлении государственного контроля (надзора) имеют право:»;

в подпункте 1 слова «исполнению государственной функции» заменить словами «осуществлению государственного контроля (надзора)»;

в абзаце первом пункта 8 слова «исполнении государственной функции» заменить словами «осуществлении государственного контроля (надзора)»;

в пункте 9:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«9. Должностные лица Управления при осуществлении государственного контроля (надзора) обязаны:»;

в подпункте 2 слова «исполнение государственной функции» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в подпункте 5 слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в подпункте 6 слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в подпункте 7 слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в подпункте 11 слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в подпункте 15 слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в подпункте 17 слова «государственной функции» заменить словами «государственного контроля (надзора)»;

в пункте 10:

в абзаце первом слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в подпункте 6 слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в пункте 11:

в абзаце первом слова «государственная функция» заменить словами «государственный контроль (надзор)»;

в подпункте 2 слово «уполномоченными» исключить;

наименование подраздела «Результаты исполнения государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Результаты осуществления государственного контроля (надзора)»;

в абзаце первом пункта 12 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

дополнить подразделами следующего содержания:

«Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, истребуемых должностными лицами Управления у проверяемого хозяйствующего субъекта в соответствии с нормативными правовыми актами при осуществлении государственного контроля (надзора) и достижения целей и задач проведения проверки

12<sup>1</sup>. Должностные лица Управления истребуют для осуществления государственного контроля (надзора) у проверяемого хозяйствующего субъекта следующие документы и (или) информацию:

1) устав юридического лица;

2) решение (приказ) о назначении на должность руководителя (в случае отсутствия руководителя приказ об исполнении обязанностей руководителя должностным лицом, исполняющим обязанности в его отсутствие, приказ о приеме на работу лица, исполняющего обязанности в отсутствие руководителя);

3) документы, подтверждающие полномочия лица, представляющего интересы хозяйствующего субъекта;

4) документ, удостоверяющий личность законного или уполномоченного представителя хозяйствующего субъекта;

5) документ, подтверждающий наличие у хозяйствующего субъекта стационарных торговых объектов и складских помещений в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде (в случае если права собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления или аренды не зарегистрированы);

6) документ, подтверждающий наличие у хозяйствующего субъекта объекта общественного питания в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде (в случае если права собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления или аренды не зарегистрированы);

7) сопроводительные документы, сопровождающие оборот алкогольной, спиртосодержащей продукции в соответствии с требованиями статьи 10.2 Федерального закона № 171 – ФЗ;

8) информацию, сопровождающую алкогольную продукцию, которая должна содержать сведения о:

наименовании алкогольной продукции;  
 цене алкогольной продукции;  
 наименовании производителя (юридическом адресе);  
 стране происхождения алкогольной продукции;  
 сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия;

технических регламентах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать;

объеме алкогольной продукции в потребительской таре;  
 наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции;

содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению;

дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования;

содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары;

вреде употребления алкогольной продукции для здоровья;

9) документ, подтверждающий регистрацию хозяйствующим субъектом контрольно–кассовой техники в установленных законом случаях;

10) копию фискального документа (кассового чека), записанного в фискальный накопитель контрольно–кассовой техники, подтверждающего розничную продажу алкогольной продукции;

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для осуществления государственного контроля (надзора), находящихся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, включенных в перечень, утвержденный распоряжением Правительства РФ № 724–р, и которые проверяемый хозяйствующий субъект вправе представить по собственной инициативе

12<sup>2</sup>. Хозяйствующий субъект представляет по собственной инициативе необходимые для осуществления государственного контроля (надзора), следующие документы:

1) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;

2) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

3) сведения из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости;

4) сведения из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.»;

в разделе II:

в наименовании слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

наименование подраздела «Порядок информирования об исполнении государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Порядок информирования об осуществлении государственного контроля (надзора)»;

в пункте 13 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

в пункте 14:

в абзаце третьем слова «исполнению государственной функции» заменить словами «осуществлению государственного контроля (надзора)»;

в абзаце четвертом слова «уполномоченных на исполнение государственной функции» заменить словами «осуществляющих государственный контроль (надзор)»;

в абзаце пятом слова «исполнении государственной функции» заменить словами «осуществлении государственного контроля (надзора)»;

в абзаце седьмом слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

в абзаце восьмом:

слово «уполномоченных» исключить;

слова «исполняющих государственную функцию» заменить словами «осуществляющих государственный контроль (надзор)»;

в абзаце втором пункта 15 слова «исполнения государственной функции осуществляется» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора) проводится»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Информация о местонахождении и графике работы Управления, справочные телефоны Управления, адреса официального сайта, а также электронной почты Управления в сети «Интернет» подлежит обязательному размещению на официальном сайте Управления в сети «Интернет», в федеральном реестре и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).

Управление обеспечивает размещение и актуализацию справочной информации в установленном порядке на своем официальном сайте, а также в соответствующем разделе федерального реестра.»;

пункт 17 признать утратившим силу;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Посредством телефонной связи предоставляется следующая информация:

о нормативных правовых актах, регламентирующих вопросы осуществления государственного контроля (надзора);

о порядке осуществления государственного контроля (надзора);

о сроках осуществления государственного контроля (надзора);

о местонахождении и графике работы Управления;

об адресе сайта Управления.»;

в пункте 20 слова «исполнение государственной функции» заменить словами «осуществление государственного контроля (надзора)»;

наименование подраздела «Сроки исполнения государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Сроки осуществления государственного контроля (надзора)»;

в пункте 21 слова «исполнение государственной функции» заменить словами «осуществление государственного контроля (надзора)»;

в пункте 22 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

в пункте 23 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

в разделе III:

наименование подраздела «Состав административных процедур при исполнении государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Состав административных процедур при осуществлении государственного контроля (надзора)»;

в пункте 24:

в абзаце первом слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

в подпункте 25.9 слово «уполномоченным» исключить;

в подпункте 33.4:

подпункт 2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«нарушение требований к маркировке товаров;»;

дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде федерального государственного контроля (надзора)»;

в подпункте 33.8 слово «уполномоченное» исключить;



в абзаце первом пункта 41.1 слово «уполномоченные» исключить;  
в разделе IV:

наименование «Порядок и формы контроля за исполнением государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Порядок и формы контроля за осуществлением государственного контроля (надзора)»;

наименование подраздела «Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением должностными лицами Управления положений Регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к исполнению государственной функции, а также за принятием ими решений» изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением должностными лицами Управления положений Регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к осуществлению государственного контроля (надзора), а также за принятием ими решений»;

пункте 42:

в абзаце первом слова «исполнению государственной функции» заменить словами «осуществлению государственного контроля (надзора)»;

в абзаце четвертом слово «уполномоченными» исключить;

в абзаце пятом слова «исполнению государственной функции» заменить словами «осуществлению государственного контроля (надзора)»;

наименование подраздела «Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества исполнения государственной функции, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством исполнения государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества осуществления государственного контроля (надзора), в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством осуществления государственного контроля (надзора)»;

в пункте 43:

в абзаце первом слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

в подпункте 43.3 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

в подпункте 43.4 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

в подпункте 43.5 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

наименование подраздела «Ответственность должностных лиц Управления за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе исполнения государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Ответственность должностных лиц Управления за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе осуществления государственного контроля (надзора)»;

в абзаце первом пункта 44 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)»;

в разделе V:

наименование подраздела «Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе исполнения государственной функции» изложить в следующей редакции:

«Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе осуществления государственного контроля (надзора)»;

в пункте 48 слова «исполнения государственной функции» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)».

---